П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

5 сентября 2024 года город Светлогорск 

Светлогорский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Филоновой Н.А.,

при секретарях судебного заседания Суродиной С.А., Ласко Д.О.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Светлогорского межрайонного прокурора Калининградской области Железняка А.Ю., помощника Светлогорского межрайонного прокурора Калининградской области Дудукиной З.О., помощника Светлогорского межрайонного прокурора Калининградской области Смирновой С.А., и.о. Светлогорского межрайонного прокурора Калининградской области Собко В.В., законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Н.И.И., подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Мещерякова Н.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

Данные изъяты>

ФИО1, родившегося 

<

Дата> в 

<

Данные изъяты>, со 

<

Данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, зарегистрированный и проживающий в 

<

Адрес>, являясь отцом несовершеннолетней И.А.В., 

<

Дата> года рождения, достоверно зная о вступившем в законную силу 28 ноября 2013 года судебном приказе и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Светлогорского района и Пионерского городского округа Калининградской области по делу №2-1447/2013 от 28 ноября 2013 года (с учетом определения мирового судьи 1-го судебного участка Светлогорского района и Пионерского городского округа Калининградской области от 10 декабря 2013 года) о взыскании с него в пользу Н.И.И. алиментов в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних сына И.Д.В. и дочери И.А.В. начиная с 28 ноября 2013 года и до достижения сыном И.Д.В. совершеннолетия, то есть до 

<

Дата>, а затем в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно до достижения дочерью И.А.В. совершеннолетия, то есть до 

<

Дата>, будучи уведомленным о возбуждении 7 сентября 2022 года в ОСП Светлогорского городского округа УФССП России по Калининградской области исполнительного производства 

<

№>, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, без уважительных причин уклонялся от уплаты алиментов, в результате чего по исполнительному производству образовалась задолженность.

4 апреля 2023 года постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Светлогорского судебного района Калининградской области, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, которое не отбыто.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение судебного приказа и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Светлогорского района и Пионерского городского округа Калининградской области от 28 ноября 2013 года, осознавая общественную опасность своего бездействия, умышленно, без уважительных причин, проживая по адресу: 

<

Адрес>, ФИО1 выплату алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери не осуществлял:

за период с 1 июня 2023 года по 30 июня 2023 года в сумме 19 151 руб. не уплачивал с 1 июля 2023 года по 31 августа 2023 года, и далее не платил их в период с 1 сентября 2023 года по 19 апреля 2024 года,

за период с 1 июля 2023 года по 31 июля 2023 года в сумме 17 854,75 руб. не уплачивал с 1 августа 2023 года по 30 сентября 2023 года, и далее не платил их в период с 1 октября 2023 года по 19 апреля 2024 года, 

за период с 1 августа 2023 года по 31 августа 2023 года в сумме 17 359,75 руб. не уплачивал с 1 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года, и далее не платил их в период с 1 ноября 2023 года по 19 апреля 2024 года, 

за период с 1 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года в сумме 17 730,50 руб. не уплачивал с 1 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года, и далее не платил их в период с 1 декабря 2023 года по 19 апреля 2024 года, 

за период с 1 октября 2023 года по 31 октября 2023 года в сумме 18 457,50 руб. не уплачивал с 1 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года, и далее не платил их в период с 1 января 2024 года по 19 апреля 2024 года, 

за период с 1 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года в сумме 18 345,75 руб. не уплачивал с 1 декабря 2023 года по 31 января 2024 года, и далее не платил их в период с 1 февраля 2024 года по 19 апреля 2024 года, 

за период с 1 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года в сумме 25 953,75 руб. не уплачивал с 1 января 2024 года по 29 февраля 2024 года, и далее не платил их в период с 1 марта 2024 года по 19 апреля 2024 года, 

за период с 1 января 2024 года по 31 января 2024 года в сумме 18 758,50 руб. не уплачивал с 1 февраля 2024 года по 31 марта 2024 года, и далее не платил их в период с 1 апреля 2024 года по 19 апреля 2024 года, в результате чего по исполнительному производству образовалась задолженность по уплате алиментных платежей за период с 1 июня 2023 года по 31 января 2024 года в размере 153 611,50 руб. Общая сумма задолженности по исполнительному производству на 19 апреля 2024 года составила 1 041 328,30 руб. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал, сумму задолженности по алиментам и факт неуплаты не оспаривал. Показал, что узнал о своей обязанности по уплате алиментов у мирового судьи при рассмотрении дела об административном правонарушении, в счет алиментов передал бывшей супруге 30 000 руб., в конце августа 2023 года передавал дочери 6 500 руб. на школьные принадлежности, купил предметы одежды; через судебных приставов алименты оплачивать не стал, так как не доверяет им.

Из оглашенных показаний подсудимого, данных им на стадии дознания, следует, что о вынесении мировым судьей судебного приказа о взыскании с него алиментов в пользу Н.И.И., о возбуждении в 2022 году в отношении него исполнительного производства ему было известно, судебный пристав предупреждал его об административной и об уголовной ответственности за невыполнение судебного приказа об оплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей. Заработанные в неофициальном порядке денежные средства тратил на личные нужды (т. 1 л.д. 69-74).

Подсудимый ФИО1 указанные выше показания подтвердил и поддержал их. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина полностью установлена доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей Н.И.И. показала, что от совместного брака с ФИО1 у неё имеется двое детей; алименты на их содержание он не уплачивал, передал ей только 30 000 руб., о чем она написала заявление приставам. 

Согласно свидетельства о рождении, родителями И.А.В., 

<

Дата> года рождения, являются ФИО1 и Н.И.И. (т. 1 л.д. 54).В соответствии с судебным приказом и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Светлогорского района и Пионерского городского округа Калининградской области от 28 ноября 2013 года по делу №2-1447/2013 (с учетом определения мирового судьи 1-го судебного участка Светлогорского района и Пионерского городского округа Калининградской области от 10 декабря 2013 года), с ФИО1 в пользу Н.И.И. взысканы алименты в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних сына И.Д.В. и дочери И.А.В. начиная с 28 ноября 2013 года и до достижения сыном И.Д.В. совершеннолетия, то есть до 

<

Дата>, а затем в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно до достижения дочерью И.А.В. совершеннолетия, то есть до 

<

Дата> (т. 1 л.д. 11, 12).

На основании определения мирового судьи 1-го судебного участка Светлогорского судебного района Калининградской области о выдаче Н.И.И. дубликата судебного приказа о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание детей, 7 сентября 2022 года в ОСП Светлогорского городского округа УФССП России по Калининградской области возбуждено исполнительное производство 

<

№> о взыскании с ФИО1 в пользу Н.И.И. алиментов на содержание несовершеннолетней дочери в указанном в судебном приказе размере (т. 1 л.д. 13-14, 15-16).

Из показаний свидетеля Г.Н.О. следует, что по возбужденному исполнительному производству о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу Н.И.И. в период с 15 апреля 2023 года по 19 апреля 2024 года денежных средств не поступало, 4 мая 2023 года от взыскателя поступило заявление о выплате ей в счет уплаты алиментов 30 000 руб. (т. 1 л.д. 75-78).

3 апреля 2023 года ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и обязался в срок до 20 апреля 2023 года трудоустроится или устать на учет в центр занятости (т. 1 л.д. 17-18).

Постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Светлогорского судебного района Калининградской области от 4 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО1, присутствовавший в судебном заседании, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, которое им не отбыто (т. 1 л.д. 21-22, 163).

В соответствии с постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Светлогорского городского округа от 19 апреля 2024 года, задолженность ФИО1 по алиментам в период с 1 июня 2023 года по 31 января 2024 года составляет 153,611,50 руб., а именно задолженность по алиментам в сумме: 19 151 руб. за период с 1 июня 2023 года по 30 июня 2023 года, 17 854,75 руб. за период с 1 июля 2023 года по 31 июля 2023 года, 17 359,75 руб. за период с 1 августа 2023 года по 31 августа 2023 года, 17 730,50 руб. за период с 1 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года, 18 457,50 руб. за период с 1 октября 2023 года по 31 октября 2023 года, 18 345,75 руб. за период с 1 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года, 25 953,75 руб. за период с 1 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года, 18 758,50 руб. за период с 1 января 2024 года по 31 января 2024 года; платеж в размере 30 000 руб. судебным приставом учтен; общая сумма задолженности по исполнительному производству на 19 апреля 2024 года составляет 1 041 328,30 руб. (т. 1 л.д. 30-31).

В период с 15 апреля 2023 года по апрель 2024 года ФИО1 на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, получателем пенсий, пособий и мер социальной поддержки не являлся (т. 1 л.д. 172, 174).

Данных о прохождении ФИО1 стационарного лечения в 2023 году и по апрель 2024 года не установлено (т. 1 л.д. 177-178, 183).

Объективных доказательств, свидетельствующих о наличии уважительных причин невозможности, либо исключающих возможность уплаты ФИО1 в инкриминированный ему период алиментов на содержание несовершеннолетней дочери судом в ходе судебного следствия не установлено и стороной защиты не представлено. 

Дарение подсудимым дочери вещей и оплата расходов постоянного характера не носили, не сопоставимы с размером алиментов, установленным решением суда, и по смыслу закона не освобождают его от обязанности уплачивать алименты в полном объеме.

Фактические обстоятельства преступления, в совокупности с показаниями подсудимого о том, что он был осведомлён о взыскании с него алиментов и необходимости их уплаты, однако в установленном законом порядке не уплачивал, свидетельствуют о наличии у него прямого умысла.

Таким образом, в суде установлено, что ФИО1, зарегистрированный и проживающий в 

<

Адрес>, являясь отцом несовершеннолетней И.А.В., 

<

Дата> года рождения, в период с 1 июня 2023 года по 31 января 2024 года, в нарушение вступившего в законную силу судебного приказа и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Светлогорского района и Пионерского городского округа Калининградской области (с учетом определения мирового судьи 1-го судебного участка Светлогорского района и Пионерского городского округа Калининградской области от 10 декабря 2013 года), являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ на основании вступившего в законную силу постановления мирового судьи 1-го судебного участка Светлогорского судебного района Калининградской области от 4 апреля 2023 года, допустил неуплату без уважительных причин средств на содержание своей несовершеннолетней дочери, неоднократно. 

Данные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие хронических заболеваний, оказание помощи своей пожилой матери.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, характер и степень его общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, данные о его личности, с учетом принципов соразмерности и индивидуализации наказания, в целях восстановления социальной справедливости, учитывая тяжесть преступления, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ.

При определении размера наказания суд учитывает смягчающие обстоятельства.

Основываясь на изложенном и руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, по которой назначить наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 (пяти) % в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Светлогорский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции, указав об этом в письменном виде.

Председательствующий Н.А. Филонова

Уголовное дело № 1 – 66/2024 

УИД 39RS0020-01-2024-000838-43